
2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 362,006 313,640 48,366

1.교육비특별회계이전수입 359,006 313,640 45,366

1.교육비특별회계전입금수입 359,006 313,640 45,366

1.학교회계전입금 359,006 313,640 45,366

1.학교운영비전입금 208,695 203,918 4,777
2018학년도 학교기본운영비 : (174,978,000원 

× 1교) - 169,907,000원 =
5,071,000

2018학년도 유치원기본운영비 : (33,717,000원 

× 1교) - 34,011,000원 =
-294,000

2.목적사업비전입금 150,311 109,722 40,589(성립전)2018학년도 1학기 초 �중학교 교과용도서 구입비 : 
(2,640,000원 × 1교) - 2,262,000원 =

378,000

(성립전)2018년 3~8월(1학기) 유치원 방과후과정 전담인력 인건

비 : (25,549,710원 × 1교) - 11,262,000원 =
14,287,000

(성립전)2018 어울림학교 운영비 : (11,000,000

원 × 1교) - 10,000,000원 =
1,000,000

(성립전)2018년 초등돌봄교실 운영비(상반기 : 

(20,000,000원 × 1교) - 15,000,000원 =
5,000,000

(성립전)2018년 초등돌봄교실 운영비(상반기 : 

(28,104,000원 × 1교) - 20,000,000원 =
8,104,000

(성립전)2018학년도 유아학비지원금(교육과정) 

: (1,218,000원 × 1교) - 1,038,000원 =
180,000

(성립전)2018학년도 유아학비지원금(방과후과정

) : (1,015,000원 × 1교) - 865,000원 =
150,000

(성립전)학교급식기구 구입비 : 5,790,000원 ×

 1교 =
5,790,000

(성립전)유치원공기정화장치운영비 : 200,000원

 × 1교 =
200,000

(성립전)수목관리비 지원 : 5,000,000원 × 1교

 =
5,000,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : 250,000원 

× 1교 =
250,000

(성립전)유치원 시간제기간제 맞춤형복지비 : 

250,000원 × 1교 =
250,000

2.기타이전수입 3,000 0 3,000

1.학교회계간이전수입 3,000 0 3,000

1.학교발전기금전입금 3,000 0 3,000

1.학교발전기금전입금 3,000 0 3,000(성립전)2000000원*1회 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

(성립전)1000000원*1회 : 1,000,000원 × 1교 = 1,000,000

2.자체수입 52,132 38,217 13,915

1.학부모부담수입 51,302 37,718 13,584

1.수익자부담수입 51,302 37,718 13,584

1.급식비 9,365 9,215 150

1.급식비 8,939 8,939 0
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2.우유급식비 426 276 150교직원우유대금 : 150,000원×1회 150,000

2.방과후학교활동비 39,704 26,600 13,104

1.방과후학교활동비 39,704 26,600 13,104
(성립전)돌봄활동수익자부담금 : 5,000,000원

×1회
5,000,000

(성립전)돌봄활동수익자부담금 : 8,104,000원

×1회
8,104,000

3.누리과정비 2,233 1,903 330

1.누리과정비 2,233 1,903 330
(성립전)누리과정비 수익자부담금 : 330,000원

×1분기
330,000

2.행정활동수입 830 499 331

1.사용료및수수료 230 230 0

1.사용료및수수료 230 230 0

1.사용료 230 230 0

2.자산수입 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100불용물품 매각대금 : 100,000원×1회 100,000

3.기타행정활동수입 500 269 231

1.이자수입 350 119 231

1.이자수입 350 119 231예금이자 : 231,000원×1회 231,000

2.기타행정활동수입 150 150 0

1.기타행정활동수입 150 150 0

3.기타수입 14,512 14,512 0

1.전년도이월금 14,512 14,512 0

1.순세계잉여금 14,512 14,512 0

1.순세계잉여금 14,512 14,512 0

1.순세계잉여금 14,512 14,512 0

세입합계 428,650366,369 62,281
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1.인적자원 운용 11,614 11,364 250

1.기타 교직원보수 4,104 3,854 250

1.교직원대체인건비 4,104 3,854 250

1.교직원대체인건비 4,104 3,854 250

1.기간제교원인건비 3,854 3,854 0  

2.맞춤형복지비 250 0 250
(성립전)유치원 기간제교원 맞춤형복지비 

 250,000원×1명
250,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,510 7,510 0

1.교직원연수 4,320 4,320 0

1.수업연구지원 420 420 0

1.일반수용비 420 420 0  

2.직무연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

3.자율연수 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

2.교직원복지 3,190 3,190 0

1.교직원워크숍 3,190 3,190 0

1.일반수용비 850 850 0  

2.여비 1,170 1,170 0  

3.일반업무추진비 1,170 1,170 0  

2.학생복지/교육격차 해소 68,913 48,361 20,552

1.급식 관리 16,155 9,415 6,740

1.학교급식운영 16,155 9,415 6,740

1.우유급식비 426 276 150

1.우유대금 426 276 150초등우유대금  150,000원×1회 150,000

2.급식실소모품비 1,000 200 800

1.일반수용비 1,000 200 800급식실소모품구입  20,000원×40개 800,000

3.비조리교급식비 8,939 8,939 0

1.전출금 8,939 8,939 0  
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4.학교급식기구 구입 5,790 0 5,790

1.비품구입비 5,790 0 5,790
(성립전)급식기구(소독기 등) 구입  

5,790,000원×1회
5,790,000

2.보건 관리 4,681 4,681 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,201 3,201 0

1.보건실운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 450 450 0  

2.학생복지비 1,050 1,050 0  

2.학생건강검사 241 241 0

1.학생복지비 241 241 0  

3.정서행동특성검사 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

4.응급학생후송 160 160 0

1.학생복지비 160 160 0  

5.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 1,300 1,300 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.학교환경위생관리 1,480 1,480 0

1.먹는물관리 980 980 0

1.일반수용비 980 980 0  

2.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 41,937 28,503 13,434

1.방과후학교활동비지원 39,704 26,600 13,104

1.농산어촌대상자지원 39,704 26,600 13,104

1.학생지원금 39,704 26,600 13,104
(성립전)초등돌봄교실운영지원  5,000,000

원×1회
5,000,000

(성립전)초등돌봄교실운영지원  8,104,000

원×1회
8,104,000

2.누리과정비지원 2,233 1,903 330

1.누리과정비지원 2,233 1,903 330
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1.학생지원금 2,233 1,903 330
(성립전)유치원누리과정지원  330,000원

×1분기
330,000

4.학생복지 6,140 5,762 378

1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.교육복지사업운영비 3,500 3,500 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 3,200 3,200 0  

2.학생복지운영 2,640 2,262 378

1.학생교과서 구입 2,640 2,262 378

1.교육운영비 2,640 2,262 378(성립전)교과서 구입  378,000원×1회 378,000

3.기본적 교육활동 105,677 105,737 -60

1.교과 활동 80,570 83,280 -2,710

1.교과활동지원 18,700 18,700 0

1.보충과정운영 2,800 2,800 0

1.운영수당 2,480 2,480 0  

2.교육운영비 320 320 0  

2.보결수업관리 900 900 0

1.운영수당 900 900 0  

3.학습준비물구입 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

4.기초학력지도(목적) 14,000 14,000 0

1.운영수당 7,800 7,800 0  

2.교육운영비 6,200 6,200 0  

2.수학교과활동 2,000 2,000 0

1.수학 학습환경 구축 지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.과학교과활동 20,775 20,775 0

1.교과운영 4,775 4,775 0

1.교육운영비 2,775 2,775 0  
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2.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.실과조리실습실운영 16,000 16,000 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 900 900 0  

3.비품구입비 11,500 11,500 0  

4.체육교과활동 4,100 4,900 -800

1.교과운영 4,100 4,900 -800

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 2,000 2,800 -800대회 출전비  -800,000원×1회 -800,000

3.비품구입비 900 900 0  

5.외국어교과활동 6,090 6,090 0

1.교과운영 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0  

2.방과후과정운영 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

3.영어캠프운영비 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 1,244 1,244 0  

3.목적사업업무추진비 356 356 0  

6.유치원교과활동 28,905 30,815 -1,910

1.교직원연수 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100직무및자율연수  -100,000원×1회 -100,000

2.유치원우유대금 346 346 0

1.우유대금 346 346 0  

3.학교환경위생관리 384 384 0

1.일반수용비 384 384 0  

4.학생건강관리 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200약품구입  -200,000원×1회 -200,000
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5.졸업앨범제작 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0  

6.교수학습지원 3,428 3,768 -340

1.교육운영비 3,428 3,768 -340알뜰시장  -200,000원×1회 -200,000

컨설팅장학운영  -140,000×1회 -140,000

2.도서구입비 0 0 0  

7.현장체험학습활동 1,800 3,000 -1,200

1.교육운영비 1,800 3,000 -1,200
입장료.중간식비.임차료  -1,200,000원×1

회
-1,200,000

8.시간제기간제교사인건비 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

9.보결수당 700 700 0

1.운영수당 700 700 0  

10.자율활동 1,432 1,432 0

1.교육운영비 1,432 1,432 0  

11.방과후과정운영 3,973 3,643 330

1.교육운영비 3,973 3,643 330(성립전)동물체험비  80,000원×3회 240,000

(성립전)간식비  90,000원×1회 90,000

12.방과후학교시간제강사 84 84 0

1.기간제직원법정부담

금
84 84 0  

13.특성화교육 3,560 3,960 -400

1.운영수당 3,560 3,960 -400특성화강사료  -400,000원×1회 -400,000

14.3세대하모니운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

15.교무학사운영 1,616 1,616 0

1.교육운영비 1,616 1,616 0  

16.교육환경개선 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

17.환경정리활동 402 402 0
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1.교육운영비 402 402 0  

18.병설유치원운영 2,000 2,000 0

1.시설비 2,000 2,000 0  

19.유치원 자율선택과제 운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 400 400 0  

20.유치원독서교육 2,200 2,200 0

1.일반수용비 330 330 0  

2.교육운영비 660 660 0  

3.도서구입비 1,210 1,210 0  

2.창의적 체험활동 25,107 22,457 2,650

1.자율활동 11,420 11,420 0

1.학급교육활동경비 4,620 4,620 0

1.교육운영비 4,620 4,620 0  

2.다문화이해교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.기타재량(창제)활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.학생체육대회 3,200 3,200 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.일반업무추진비 700 700 0  

5.알뜰시장 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

6.학생자율활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.현장체험학습활동 10,406 7,406 3,000

1.현장학습 7,406 7,406 0

1.여비 800 800 0  
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2.교육운영비 6,606 6,606 0  

2.테마식현장체험학습(발전기금전입금)3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000(성립전)차량비  1,000,000원×1회= 1,000,000

(성립전)체험비  12,700원×20명= 254,000

(성립전)식비  10,000원×7식×14명= 980,000

(성립전)간식비  3,000원×3회×14명= 126,000

(성립전)숙박비  80,000원×4실×2일= 640,000

3.동아리활동 2,450 2,800 -350

1.학생동아리지원 550 900 -350

1.학생복지비 550 900 -350동아리지원(물품구입)  -350,000원×1회 -350,000

2.학교스포츠클럽활동 1,200 1,200 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.학교스포츠클럽 활동비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

4.봉사활동 321 321 0

1.생태체험활동 321 321 0

1.교육운영비 321 321 0  

5.진로활동 510 510 0

1.진로체험활동 510 510 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 360 360 0  

4.선택적 교육활동 79,125 54,364 24,761

1.방과후학교 운영 73,086 48,325 24,761

1.방과후학교운영 13,060 13,960 -900

1.방과후학교운영(자체) 1,460 2,360 -900

1.운영수당 1,240 2,040 -800프로그램강사비  -32,000원×25시간 -800,000

2.교육운영비 220 320 -100교구교재구입비  -100,000원×1회 -100,000
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2.방과후학교운영(목적) 11,600 11,600 0

1.운영수당 10,880 10,880 0  

2.교육운영비 720 720 0  

2.돌봄교실운영 34,227 23,103 11,124

1.돌봄전담인력운영(자체) 1,173 273 900

1.기간제직원인건비 939 39 900돌봄전담인력인건비  900,000원×1명 900,000

2.기간제직원법정부담

금
234 234 0  

2.돌봄교실운영(자체) 4,950 7,830 -2,880

1.운영수당 720 3,600 -2,880돌봄프로그램강사비  -32,000원×90시간 -2,880,000

2.교육운영비 3,030 3,030 0  

3.비품구입비 1,200 1,200 0  

3.돌봄교실운영(목적) 28,104 15,000 13,104

1.무기계약직원인건비 12,058 5,964 6,094
(성립전)돌봄전담인력인건비(기본급, 교통

비포함)  881,600원×3개월×1명
2,645,000

(성립전)돌봄전담인력인건비(기본급, 교통

비포함)  881,700원×3월×1명-100원
2,645,000

(성립전)돌봄전담인력 명절휴가비  

500,000원×1회
500,000

(성립전)돌봄전담인력 월차수당  33,730원

×9일
304,000

2.운영수당 6,656 2,688 3,968
(성립전)돌봄교실 프로그램강사비  32,000

원×3시간×10주
960,000

(성립전)돌봄교실 프로그램강사비  32,000

원×94시간
3,008,000

3.맞춤형복지비 400 400 0  

4.교육운영비 7,742 5,324 2,418(성립전)돌봄교실 운영비  583,000원×1회 583,000

(성립전)돌봄교실 운영비  1,835,000원×1

회
1,835,000

5.무기계약직원법정부

담금
1,248 624 624

(성립전)돌봄전담인력 4대보험기관부담금 

 104,000원×3개월
312,000

(성립전)돌봄전담인력 4대보험기관부담금 

 104,000원×3개월
312,000

3.유치원방과후학교운영 25,799 11,262 14,537

1.유치원방과후과정전담인력 운영 25,799 11,262 14,537

1.기간제교원인건비 23,365 10,170 13,195
(성립전)유치원방과후과정 시간제기간제교

원인건비  13,195,000원×1회
13,195,000

2.맞춤형복지비 250 0 250
(성립전)유치원방과후과정 시간제기간제교

원 맞춤형복지비  250,000원×1회
250,000

3.기간제교원법정부담

금
2,184 1,092 1,092(성립전)유치원방과후과정 시간제기간제교원 4대보험기

관부담금  182,000원×1명×6개월
1,092,000
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2.독서활동 6,039 6,039 0

1.독서활동운영 6,039 6,039 0

1.도서관운영 6,039 6,039 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.도서구입비 5,239 5,239 0  

5.교육활동 지원 45,214 43,099 2,115

1.교무업무 운영 7,176 6,898 278

1.교무학사운영 7,176 6,898 278

1.학급환경정리 2,620 2,620 0

1.일반수용비 2,620 2,620 0  

2.졸업식행사운영 2,050 2,050 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0  

3.입학식행사운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.교육과정설명회운영 178 178 0

1.일반수용비 178 178 0  

5.교무학사운영 1,528 1,250 278

1.교육운영비 1,528 1,250 278교육과정제작  -212,000원×1회 -212,000

학교 요람 제작  -200,000원×1회 -200,000

통학버스지원 학사일정추가분 차량비  

230,000원×3일
690,000

2.생활지도운영 3,070 3,620 -550

1.학생생활상담지도 950 1,500 -550

1.인권교육 950 1,500 -550

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 750 1,300 -550학생자치 다과비  -300,000원×1회 -300,000

학생자치활동경비  -250,000원×1회 -250,000

2.학교폭력예방 1,920 1,920 0

1.학교폭력예방교육 420 420 0
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1.운영수당 200 200 0  

2.여비 120 120 0  

3.교육운영비 100 100 0  

2.어깨동무프로그램운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 70 70 0  

2.교육운영비 1,290 1,290 0  

3.목적사업업무추진비 140 140 0  

3.학생안전교육 200 200 0

1.안전교육 200 200 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.연구학교 운영 11,000 10,000 1,000

1.연구학교운영 11,000 10,000 1,000

1.어울림학교운영 11,000 10,000 1,000

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.교육운영비 8,400 7,400 1,000
(성립전)현장체험학습지원(임차료,식비, 

간식비)  500,000원×2회
1,000,000

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

4.학습지원실 운영 13,527 13,680 -153

1.정보화실운영 13,527 13,680 -153

1.학교정보화지원 11,367 11,520 -153

1.교육운영비 5,692 5,692 0  

2.비품구입비 5,675 5,828 -153업무용컴퓨터구입  -153,000원×1회 -153,000

2.정보화연수 160 160 0

1.운영수당 160 160 0  

3.소프트웨어교육 교구구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.교육여건 개선 10,441 8,901 1,540
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1.교육환경개선 10,441 8,901 1,540

1.교실환경개선 10,441 8,901 1,540

1.비품구입비 10,441 8,901 1,540행정실칼라프린터구입  540,000원×1대 540,000

교실 컵소득기 구입  200,000원×5대 1,000,000

6.학교 일반운영 115,107 96,149 18,958

1.학교기관 운영 49,389 42,148 7,241

1.부서기본운영 16,598 15,798 800

1.교무실운영 5,580 4,780 800

1.일반수용비 400 400 0  

2.여비 5,180 4,380 800관내외출장여비  20,000원×40회 800,000

2.교장실운영 6,860 6,860 0

1.여비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 2,360 2,360 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 4,158 4,158 0

1.일반수용비 2,958 2,958 0  

2.여비 1,200 1,200 0  

2.행정지원인력운용 17,450 17,450 0

1.시설관리원 인건비 9,950 9,950 0

1.무기계약직원인건비 9,400 9,400 0  

2.무기계약직원법정부

담금
550 550 0  

2.청소원 인건비 7,200 7,200 0

1.무기계약직원인건비 6,800 6,800 0  

2.무기계약직원법정부

담금
400 400 0  

3.기타직 초과근무수당 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0  

3.병설유치원기본운영 15,341 8,900 6,441

1.유치원운영 15,141 8,900 6,241
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1.일반수용비 9,861 3,620 6,241운영소모품 구입  1,946,000원×1회 1,946,000

놀이시설 이전설치비  4,295,000원×1회 4,295,000

2.전기요금 3,000 3,000 0  

3.상하수도료 120 120 0  

4.기타공공요금 860 860 0  

5.여비 800 800 0  

6.비품구입비 500 500 0  

2.공기정화장치 운영 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전)공기정화장치 운영비  50,000원

×4월
200,000

2.시설 장비 유지 64,778 53,061 11,717

1.학교시설장비유지 64,778 53,061 11,717

1.공공요금및제세공과금 15,265 15,098 167

1.전기요금 10,000 10,000 0  

2.상하수도료 767 600 167상하수도요금  167,000원×1회 167,000

3.기타공공요금 4,498 4,498 0  

2.연료비 157 157 0

1.일반수용비 157 157 0  

3.시설관리용역료 2,339 2,339 0

1.일반수용비 2,339 2,339 0  

4.폐기물처리 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0  

5.화장실관리 550 400 150

1.일반수용비 550 400 150화장실소모품구입  50,000원×3회 150,000

6.관사운영비 1,900 500 1,400

1.일반수용비 1,900 500 1,400관사운영비  1,400,000원×1회 1,400,000

7.당직관리 2,420 2,420 0

1.일반수용비 2,420 2,420 0  

8.시설일반관리비 16,500 11,500 5,000
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1.일반수용비 16,500 11,500 5,000소규모 수선비  5,000,000원×1회 5,000,000

9.시설유지관리 20,397 20,397 0

1.일반수용비 20,397 20,397 0  

10.수목관리비 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전)수목 벌목 및 전지  5,000,000원

×1회
5,000,000

3.학교운영 협력 940 940 0

1.학교운영위원회운영 940 940 0

1.학교운영위원회운영 940 940 0

1.여비 240 240 0  

2.일반업무추진비 700 700 0  

7.학교 재무활동 3,000 7,295 -4,295

1.예비비 3,000 7,295 -4,295

1.예비비 3,000 7,295 -4,295

1.예비비 3,000 7,295 -4,295

1.예비비 3,000 7,295 -4,295유치원예비비  -4,295,000원×1회 -4,295,000

세출합계 428,650366,369 62,281
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